PROJETO DE LEI Nº 7.293
PROJETO DE LEI Nº 56/2019

Autor: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MACEIÓ, EM FAVOR DE DIVERSOS

ÓRGÃOS UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

NO VALOR DE R$ 31.375.800,84 (TRINTA E UM
MILHÕES E TREZENTOS E SETENTA E CINCO MIL E

OITOCENTOS REAIS E OITENTA E QUATRO

CENTAVOS).

 A Câmara Municipal de Maceió Decreta:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente da Prefeitura Municipal de
Maceió, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 31.375.800,84

(TRINTA E UM MILHÕES E TREZENTOS E SETENTA E CINCO MIL E
OITOCENTOS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), na forma

indicada no anexo I deste decreto.

Art 2º - Os recursos necessários ao atendimento do disposto no artigo
anterior advirão através de anulações parciais de dotações orçamentárias

indicadas no anexo II deste decreto.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, _____ de junho de 2019.

KELMANN VIEIRA DE

OLIVEIRA
Presidente

MARIA DE FÁTIMA GALINA F.

F. SANTIAGO
1ª Vice-Presidente

SILVÂNIA BATINGA DE

OLIVEIRA BARBOSA
2º Secretária

ANTÔNIO HOLANDA COSTA

2º Vice-Presidente

CARLOS IB FALCÃO BREDA
1º Secretário

JOSÉ MÁRCIO DE MEDEIROS
MAIA JUNIOR

3º Secretário

Baixado Em: 26/09/2024

Anexo I - ao Projeto de Lei Suplementação

em R$ CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Funcional

Programática
Especificação

Nat.

Despesa/Fonte

de Recurso

Valor

01
CÂMARA MUNICIPAL DE

MACEIÓ
  1.810.033,43

01001
CÂMARA MUNICIPAL DE

MACEIÓ
  1.810.033,43

01.031.0029.2069

RA-MCZ

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA

CÂMARA

319011/0010-

00-000
1.810.033,43

12
SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
  2.680.860,51

12001
FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
  261.653,00

12.122.0009.2014

RA-MCZ

MANUTENÇÃO E

GERENCIAMENTO DA

SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

MACEIÓ

332093/0020-

00-000
116.653,00

12.122.0009.2015

RA-MCZ

GESTÃO FINANCEIRA DOS

SERVIDORES

ADMINISTRATIVOS DA

SECRETARIA MUNICIPAL

  DE EDUCAÇÃO

319096/0020-

00-000
145.000,00

12002
SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
  2.419.207,51

12.368.0020.2081

RA-MCZ

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES

DE ENSINO DA

  EDUCAÇÃO BÁSICA.

319004/0201-

01-015
1.644.000,00

12.368.0020.2083 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Baixado Em: 26/09/2024

RA-MCZ

332093/0201-

01-003
384.000,00

339092/0201-

01-003
13.207,51

12.368.0020.4096

RA-MCZ

PLANO DE AÇÕES

ARTICULADAS - PAR

449051/0298-

01-004
378.000,00

18
SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE
  4.300.000,00

18001
COORDENADORIA DO FUNDO

MUNICIPAL DE
  4.300.000,00

  SAÚDE   4.300.000,00

10.302.0022.1066

RA-7

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO

DE UNIDADES DE

  SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

449051/0040-

00-000
300.000,00

449051/0400-

02-002
4.000.000,00

20
SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRA-ESTRUTURA
  12.647.969,90

20002
COORDENADORIA MUNICIPAL

DO FUNDO DA SEC.
  12.647.969,90

  DE CONSTRUÇÃO   12.647.969,90

15.451.0007.1001

RA-1

IMPLANTAÇÃO DO COMPLEXO

VIÁRIO

SANEAMENTO E DRENAGEM

VALE DO REGINALDO

449051/0010-

00-000
1.754.779,39

15.451.0007.1001

RA-3

IMPLANTAÇÃO DO COMPLEXO

VIÁRIO

SANEAMENTO E DRENAGEM

VALE DO REGINALDO

449051/0010-

00-000
95.502,51

15.451.0007.1001

RA-5

IMPLANTAÇÃO DO COMPLEXO

VIÁRIO

SANEAMENTO E DRENAGEM

VALE DO REGINALDO

Baixado Em: 26/09/2024

449051/0010-

00-000
102.036,00

15.451.0011.1021

RA-7

REVITALIZAÇÃO

URBANA(PAVIMENTAÇÃO E

DRENAGEM) EM BAIRROS DE

MACEIÓ

449051/0010-

00-000
534.322,29

449051/0600-

01-003
3.317.186,30

15.451.0011.1021

RA-8

REVITALIZAÇÃO

URBANA(PAVIMENTAÇÃO E

DRENAGEM) EM BAIRROS DE

MACEIÓ

449051/0010-

00-000
405.077,71

449051/0600-

01-003
4.928.465,70

15.451.0011.1021

RA-MCZ

REVITALIZAÇÃO

URBANA(PAVIMENTAÇÃO E

DRENAGEM) EM BAIRROS DE

MACEIÓ

449039/0010-

00-000
91.600,00

449039/0600-

01-003
32.000,00

449051/0010-

00-000
969.000,00

449051/0600-

01-003
418.000,00

21
ENCARGOS GERAIS DO

MUNICÍPIO
  2.600.000,00

21001
ENCARGOS GERAIS DO

MUNICÍPIO
  2.600.000,00

28.846.0028.0001

RA-MCZ
PARCELAMENTO DO PASEP

329021/0010-

00-000
650.000,00

329022/0010-

00-000
150.000,00

469071/0010-

00-000
600.000,00

28.846.0028.0002 PARCELAMENTO DA DÍVIDA

Baixado Em: 26/09/2024

RA-MCZ PREVIDENCIÁRIA

469171/0010-

00-000
1.200.000,00

24
SUPERINTENDÊNCIA

MUNICIPAL DE TRANSPORTE
  2.071.000,00

  E TRÂNSITO

24002
FUNDO DE TRANSPORTES

URBANOS
  2.071.000,00

26.453.0011.4066

RA-MCZ

MANUTENÇÃO DE TERMINAIS

E ABRIGOS

339039/0500-

01-004
2.071.000,00

34
SECRETARIA MUNICIPAL DE

GESTÃO
  2.000.000,00

34001
SECRETARIA MUNICIPAL DE

GESTÃO
  2.000.000,00

04.122.0009.2056

RA-MCZ

IMPLANTAÇÃO E MANUT. E

LICENÇA DE

SOFTWARES E

EQUIPAMENTOS DE

TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO

339039/0010-

00-000
2.000.000,00

36
SECRETARIA MUNICIPAL DE

SEGURANÇA
  3.265.937,00

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO

SOCIAL

36001
SECRETARIA MUNICIPAL DE

SEGURANÇA
  3.265.937,00

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO

SOCIAL
  3.265.937,00

04.122.0009.2026

RA-MCZ

MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO

  ADMINISTRATIVO DO ÓRGÃO

339014/0010-

00-000
10.000,00

339030/0010-

00-000
262.250,00

339033/0010-

00-000
21.460,00

    339036/0010- 233.791,00

Baixado Em: 26/09/2024

00-000

339039/0010-

00-000
1.554.536,00

339092/0010-

00-000
65.000,00

449051/0010-

00-000
4.900,00

449052/0010-

00-000
14.000,00

06.181.0005.2011

RA-MCZ

MODERNIZAÇÃO DA GUARDA

MUNICIPAL

339030/0010-

00-000
1.100.000,00

Total 31.375.800,84

Anexo II - ao Projeto de Lei Anulação em

R$ CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Funcional

Programática
Especificação

Nat.

Despesa/Fonte

de Recurso

Valor

12
SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
  2.680.860,51

12001
FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
  261.653,00

12.122.0009.2014

RA-MCZ

MANUTENÇÃO E

GERENCIAMENTO DA

SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DE MACEIÓ

339037/0020-00-

000
261.653,00

12002
SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
  2.419.207,51

12.368.0020.4096

RA-MCZ

PLANO DE AÇÕES

ARTICULADAS - PAR

339030/0201-01-

013
24.990,00

339036/0201-01-

013
16.660,00

339039/0201-01-

013
249.900,00

    449051/0201-01- 2.127.657,51

Baixado Em: 26/09/2024

013

18
SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE
  4.300.000,00

18001
COORDENADORIA DO FUNDO

MUNICIPAL DE
  4.300.000,00

  SAÚDE   4.300.000,00

10.302.0022.1066

RA-5

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO

DE UNIDADES DE

  SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

449051/0400-02-

002
3.000.000,00

10.302.0022.4036

RA-MCZ

AMPLIAÇÃO DA REDE DE

URGÊNCIA

339039/0450-01-

001
1.300.000,00

20
SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRA-ESTRUTURA
  12.647.969,90

20002

COORDENADORIA

MUNICIPAL DO FUNDO DA

SEC.

  12.647.969,90

  DE CONSTRUÇÃO   12.647.969,90

15.451.0011.1018

RA-3

OBRAS E SERVIÇOS DE

IMPLANTAÇÃO DE

TERRAPLENAGEM,

DRENAGEM E

PAVIMENTAÇÃO

  NAS VIAS DA CIDADE

449051/0010-00-

000
160.523,90

15.451.0011.1018

RA-4

OBRAS E SERVIÇOS DE

IMPLANTAÇÃO DE

TERRAPLENAGEM,

DRENAGEM E

PAVIMENTAÇÃO

  NAS VIAS DA CIDADE

339039/0010-00-

000
333.444,00

449051/0010-00-

000
500.000,00

15.451.0011.1018

RA-7

OBRAS E SERVIÇOS DE

IMPLANTAÇÃO DE

TERRAPLENAGEM,

DRENAGEM E

Baixado Em: 26/09/2024

PAVIMENTAÇÃO

  NAS VIAS DA CIDADE

449051/0010-00-

000
500.000,00

15.451.0011.1018

RA-MCZ

OBRAS E SERVIÇOS DE

IMPLANTAÇÃO DE

TERRAPLENAGEM,

DRENAGEM E

PAVIMENTAÇÃO

  NAS VIAS DA CIDADE

449051/0010-00-

000
458.350,00

15.451.0011.1021

RA-3

REVITALIZAÇÃO

URBANA(PAVIMENTAÇÃO E

DRENAGEM) EM BAIRROS DE

MACEIÓ

449051/0600-01-

003
4.347.826,00

15.451.0011.4060

RA-MCZ

SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E

MANUTENÇÃO DE

  DRENAGEM DA CIDADE

339030/0010-00-

000
640.000,00

339039/0010-00-

000
1.360.000,00

17.512.0011.1020

RA-3

REVITALIZAÇÃO URBANA (

ESGOTAMENTO

SANITÁRIO),EM BAIRROS DE

MACEIÓ

449051/0600-01-

003
4.347.826,00

21
ENCARGOS GERAIS DO

MUNICÍPIO
  2.600.000,00

21001
ENCARGOS GERAIS DO

MUNICÍPIO
  2.600.000,00

28.846.0009.2007

RA-MCZ

CONTRIBUIÇÃO PARA

FORMAÇÃO D PASEP

339047/0010-00-

000
2.600.000,00

24
SUPERINTENDÊNCIA

MUNICIPAL DE TRANSPORTE
  2.071.000,00

  E TRÂNSITO

Baixado Em: 26/09/2024

24001
SUPERINTENDÊNCIA

MUNICIPAL DE TRANSPORTE
  2.071.000,00

  E TRÂNSITO   2.071.000,00

26.452.0011.4063

RA-MCZ

IMPLANTAÇÃO E

MANUTENÇÃO SEMAFÓRICA

339039/0500-01-

001
750.000,00

26.452.0011.4064

RA-MCZ

IMPLANTAÇÃO E

MANUTENÇÃO DA

SINALIZAÇÃO

  VERTICAL E HORIZONTAL

339039/0500-01-

001
1.321.000,00

34
SECRETARIA MUNICIPAL DE

GESTÃO
  2.000.000,00

34001
SECRETARIA MUNICIPAL DE

GESTÃO
  2.000.000,00

04.122.0009.2052

RA-MCZ

MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO

  ADMINISTRATIVO DO ÓRGÃO

339039/0010-00-

000
2.000.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   5.075.970,43

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   5.075.970,43

99.999.9999.9999

RA-MCZ
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

999999/0010-00-

000
5.075.970,43

Total 31.375.800,84

Baixado Em: 26/09/2024